Ezech.44. *Sever.* Psal.18. Psalmo thalamus Dei est, quia de utero eius iste incarnatus Deus processit velut sponsus, in ea relicto perennis virginitatis de-

Psal.84. core ^t mansuro. Item in Psalmis hæc terra est, de qua veritas oritur: quæ veritas Christus eadem est, et quæ de cælo pro-

spexit iustitia eius.^u Item in Psalmis: Hæc terra fructum suum dedit, id est, Christum nostrum genuit, in quo et benedixit nobis, idem Dominus ^v Deus noster, ut benedicat nobis Deus, et simus benedicti a Deo ter vocabulo repetito. Quem in Trinitate ^x unum Deum omnis terræ metuant fines.

CAPUT IV.

Hortatur Iudæum, ne virginis et matris minuat gloriam, cuius ignominia redundat in problem. Et quod virginem adorant omnes cælestes virtutes, et confluunt ad eam omnes populi: Iudæorum quoque perfidiam obiter ostendit ab antiquis patribus divinitus prophetatam.

Sit rogo iam, sit rogo, Iudæ, gratissimum tibi tantæ virginis decus in tua cognatione reperatum. Sit amabile tantæ gloriæ virginem in tuo genere invenisse. Sit lætum in tua traduce tantæ pudicitiae visum insigne. Sit iucundum ^y in stirpe tantundem tua patefactum tale miraculum. Ecce impleta est omnis terra per hanc virginem gloria Dei. Cognoverunt omnes a parvo usque ad magnum per hanc virginem Deum vivum. Viderunt omnes per hanc virginem salutare Dei. Rememorati sunt et conversi per hanc virginem ad Dominum universi fines ter-

ræ.

^r Virgo. Tol. et Am.^s Sunt ad orientem, habet Feu-ard. In nostris omn. deest sunt.^t Et mansuro, edit. Feu-ard. Nos, ut habent omnes CC. nostri.^u Deus pro eius Am. et vetus. editio.^v Ita omn. nost. Feu-ard. id est Deus Deus noster.^x Quam Trinitatem. Trin. et Am.^y Iocundum. Tol. et Am.

*Psal.97.**Psal.21.**Ibidem.**Psal.97.**Ioan.1.**Terem.3.**Terem.16.**Isai.2.*

ræ. Adorant in conspectu filii eius omnes patriæ gentium: ipsius est filii regnum, et ipse Deus dominabitur gentium. Cantant omnes ipsi Domino filio eius redēptionis suæ canticum novum, quia^a nascendo de hac virginē magnalia fecit. Notum fecit dominus per hanc virginem salutare suum, et ante conspectum nostrum revelavit hanc iustitiam suam. Invenerunt per hanc virginem Deum^a, qui eum per observantiam legis invenire non potuerunt. Venit per hanc virginem Deus, et congregatis gentibus et linguis, venimus et vidimus gloriam eius, quasi gloriam unigeniti a patre. Congregatæ sunt omnes gentes in nomine huius domini in medio Ierusalem^b, quæ est visio pacis, id est, Ecclesia universalis, et non ambulabunt ultra post pravitatem cordis sui. Iuravit dominus in veritate et iudicio. Et ecce tali matre progenitum omnes gentes benedicunt, ipsumque conlaudant. Ecce iste Deus fortitudo nostra est. Ad hunc omnes gentes venimus ab extremis terræ, et cum Ieremia dicimus^c: verè mendacium possederunt partes nostri. Ecce in die novissimo hic mons filius virginis huius præparatus est in vertice montium, id est, elevatus est super Apostolos nostros, et super omnium virtutum cælestium maiestates. Confluimus ad

eum omnes populi, et properamus gentes multæ. Ascendimus ad hunc dominum, montem domini, et ad domum Dei Iacob, quæ est Ecclesia Dei vivi. Docet nos de viis suis, imus in semitis eius, quia lex gratiæ de Sion egressa est, et verbum domini de Ierusalem. In quo iussum est sanctis Apostolis nos omnes in eius nomine baptizari, et sancto Spiritu adimpleri. *Matth.28.*

De te autem propter cordis tui pessimi obstinationem, propter impuram voluntatem, propter infidam mentem, propter conscientiam malam, propter incredulitatem iugem, propter superbiam veram, propter obedientiam fallacem, propter promissa infidelia, propter fidem inconstabilem^d, audi dominum in Deuteronomio proclamantem: Eritis^e gentes ad caput, incredulus autem populus ad caudam. Cui incredulus nisi isti Deo, in humilitate hominis ex hac virginē nascituro^f? Item Ieremias: *Deut.28. Ierem.5.* Prævaricatione prævaricata est in me domus Iuda, ait dominus. Negaverunt^g me, et dixerunt: non es ipse. Quod nunc usque Iudæ, propter hunc Christum dominum meum huius virginis filium; dicis non esse Christum. Expectas alium, cum quo pereas, Antichristum. Item Esaias: *Isai.65.* Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et

con-

^a *In nascendo.* Trin. et Am.^b *Quem.* Am.^c *In Ierusalem.* Trin. et Am.^d Feu-ard. *Veniamus edidit, et dicamus:* nos ex omn. nost. CC. *venimus dicimus:* quod sequentibus consonat *confluimus ascendimus.*^e Sequimur omn. nost. CC. Feu-ard. edebat: *Cui ergo incredulus es nisi nascenti?*^f Me omn. nost. Feu-ard. *Dominum;* et sic legitur in vulgata ad hunc Ieremiæ locum.

contradicentem mihi. Non credentem et contradicentem : cui nisi isti domino ? qui quoniam de hac Virgine ^hnatus est , credere nolunt hunc esse Deum.

Ierem.8. Item Ieremias : Quomodo dicitis, sapientes nos sumus , et lex Dei nobiscum est ? Verè mendacium operatus est stylus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt. Verbum enim Domini proiecerunt , et sapientia nulla est in eis. Quod Verbum ? hoc utique de hac Virgine carnem factum. Et quam sapientiam ? hanc scilicet Dei patris , quæ gentibus stultitia est.

Isai.46. Item Esaias : Audite me duro corde , et qui longè estis a iustitia : propè feci iustitiam meam, et non elongabitur , et salus mea non morabitur. Quæ iustitia , et quæ salus , nisi hic ⁱ utique a quo iustificati et salvati credentes su-

Isai.43. mus ? Item Esaias: Educ foras populum cæcum , et oculos habentem: surdum , et aures sunt ei. Quid non videntem , et quid non audientem , nisi hunc Dei filium, ex homine incarnatum , et cuncta quæ de eo multifariè sunt ^j præ-

Osee 7. dicta ? Item in Osee : Væ , inquit , eis ! quoniam recesserunt a me , vastabuntur : quia prævaricati sunt in me , ^k et ego redemi eos , et ipsi locuti sunt contra me mendacium. A quo recesserunt ? Utique a me , quem humilem videntes hominem esse , ^l con-

temnunt Deum. Et quod mendacium locuti sunt ? ^l nisi quod et in Ieremia dicente legimus: Non est ipse. Et quare non est ipse ? Quia vidimus eum , et non erat aspectus : et desideravimus *Irai.53.* despectum et novissimum viorum , virum dolorum , et scientem ferre infirmitatem ; et quasi absconditus vultus eius et despectus : unde nec reputavimus eum. Quibus verbis tua incredulitas significatur , cui visus est Christus non habere speciem , neque decorem : unde neque a te reputatus est esse Deus. Dixi celer, dixi currens, dixi ^m transiens, dixi pernix , dixi velox , dixi citatus, quæ citò reperi , quæ de vicino attigi , quæ de proximo inveni, quæ de confinio intuli. Nam si peritia pollens , si prudentia vigil , si acumine vivax , si inquisitione strenuus , si sollicitudine minùs iners vellem , aut possem; dies mihi deficiet , momenta decrescent , ⁿ horæ lassabunt , manè ruet , meridies ^o liquescet , vesperæ decidet : intempsa et gallicinia , ^p crepusculumque , noctiumque abundantia non suppetent, non ^q cohærent de talibus sacramentis aut fidei meæ congrua, aut perfidiæ tuæ discordantia , et adversa promere vel narrare. Unde iam veni tecum ad hanc Virginem , ne sine hac properes ad gehennam. Veni abscondamur *Psal.108.* sub velamento virtutis eius , ne

Q in-

^h Sic omn. nostri : Feu-ard. *nasci dignatus est.*

ⁱ Utique non est in Feu-ard. sed habent nostri omn.

^j *Prædicata.* Trin. et Am.

^k *Et deest in omnibus nostris.*

^l *Contempserunt.* Tol. et antiq. editio.

^l *Nisi quod aiunt , Ieremia dicente : non est ipse ? Amel.*

^m *Transiliens.* Trin. et Tol.

ⁿ *Lacescent.* Tol.

^o *Languescit.* omn. nostr.

^p *Crepuscula.* Tol.

^q *Cohærebunt.* Amel.

induaris confusione , sicut diploide. Veni confiteamur , ego delicta iuventutis et ignorantiae meae, et tu delicta sacrilegii et sceleris tui , ne revelent cæli iniquitates tuas. Veni humiliemur in veritate confessionis et laudis eius , ne terra consurgat adversum te , asserens tanti sceleris seitiam perfidiam sustentasse. Non erubescas filium eius esse Deum tuum , ne ipse te erubescat coram angelis suis. Non erubescas sermones eius , ne ipse te in annotatione libri viventium erubescat. Confitere illum in regione terrarum , ne ipse te non confiteatur in terra viventium. Confitere illum Deum esse et filium hominis ^r virginis matris , ut ipse te confiteatur coram patre suæ divinitatis. Time maiestatem eius inter homines , ne te humanitas eius in tartara præcipitet coram angelis suis. Dilige illum dum patiens est , ne odio habeat te, dum iudicaverit te.

Arbitror me per virtutem Dei hostem ut potui confodisse , reliquise cæsum , abiecisse ener-vatum , exanimem dimisisse. Unde et pallidus adest , exanguis superest , defessus angitur , fatigatus manet , concitus iacet , confossus ruit , elitus interiit : de vitali flatu nihil superest , de spe vitæ iam nihil est , de reditu vi-tæ illi expectatio non est. Unum tantum^s deest , quòd halitus perfidiæ anhelat , quòd exile murmur

erroris aspirat , quòd tenui tabo de sacrilegii sepulcro animæ naribus ^t fœtor exhorret. Verùm redeam , ^u repedem , retro gradiar, retro convertar , et non eam , donec deficiat : non vadam , donec intereat : non pergam , donec ^v adtritus sub pedibus meis evanescat : ne de cadavere perfidiæ quidam vermiculus supersit , ne de morticinio sacrilegii tinea quæcumque consurgat , ne de tabo prophanationis quodcumque genus vermium oriatur , quod in criminum antro dæmonum favoribus pastum , etsi non ad-surgat in belluam , evolet in volucrem , applaudatque sibi nostræ disputationis retia evasisse , qui funditus se ingemiscit vincere nequivisse ; gutturque a capulo dissertæ ratiocinationis abducat , ^x et per aëreas potestates levitate vagabunda ferendus sese fraude suspendat , ac scilicet sub pavo-re vel fuga illi arrideat , cui sub spe ^y victoria non concordat. Auditum ergo antequam loqulam , exanimate hostis , appone: auriculam antequam linguam adaperi : antè auris , quam oris remove seram , ut prius noveris , quam loquaris : primitus sapias , quam respondeas : prius corde percipias , quam ore depromas. Sicque de hac veritate ut cognoscas plenitudinem veritatis asserere , considera , intuere , vide , intellige , perpende , animadverte , intende , scito , sapito , di-

^r Virginis deest in omnib. nost.

^s Superest. Amel.

^t Fœtor deest in Trin. et Tol.

^u Ita Trin. et Tol. ceteri cum Feu. repedabo.

^v Adtritus reposuimus ex Trin. quæ ve-

ra lectio est absdubio , quamvis ceteri scribunt astrictus.

^x Et per aëriæ potestatis levitates vagabundæ ferendus. Trin. et Amel.

^y Victoriae. Trin.

disce, cognosce, hunc eundem esse Deum ex Deo in veritate naturæ suæ, qui ex Virgine^z factus est homo in veritate naturæ meæ: hunc esse perenniter æternum, qui dispensativè factus est temporalis: hunc venisse, qui est verè immobilis: hunc^a contineri in loco, quem non continet locus: hunc esse intra locum, qui est omnium locus. Nam et, ut^b expressius dicam, ipso ducente sequar eum: ipso præeunte, currām post illum: ipso antecedente, vadām post eum: ^c ipso adiuvante, vel vocante, ingrediar ad illum: et in quantum ipse^d permiserit, asseverem tibi, ostendam tibi, enarrem tibi, promam, expediam, convincam, probem, quis est idem ipse qui venit; et unde venit, et quando venit, et ubi venit, et quare venit, et quomodo venit, et quid egit.